
 
COMUNE DI COLLESANO 

Provincia di Palermo 
**** 

Area 3^ Tecnica – Manutentiva - Urbanistica - Lavori Pubblici - Tutela Ambientale 
Servizio 5 Ufficio Comune ARO - Tutela Ambientale 

 
DETERMINAZIONE  N. 43    del 22/01/2019                                            N. INT. 05 del 17/01/2019/Ser. 5     
OGGETTO: Determina a contrarre – affidamento alla ditta Rekogest srl con sede in Termini Imerese nella 
C.da Canne Masche per lo smaltimento di rifiuti ingombranti cod. CER 200307 - batterie e accumulatori cod.  
CER 200134 - farmaci scaduti cod. CER 200132 - anno 2019 
 
CIG ZBD26C0EE8 

 
PREMESSO che :  

 Con l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n° 8  (pubblicata sulla GURS n°22 del 24 maggio 2016)  sono 
state apportate  modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011 n° 12 per effetto dell’entrata in vigore 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50; 

 Che a decorrere dall’entrata in vigore del d.lgs. n° 50/2016 si applicano nel territorio della regione le 
disposizione in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi 
provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente 
legge; 

 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di impegno inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del D.lgs 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta ; b) per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di rotazione degli inviti; 

 Il comma 4 dell’art. 95 del D.lgs. n° 50/2016 consente alla stazione appaltanti di utilizzare il criterio 
del minor prezzo:  a) per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00  di euro, tenuto conto che 
la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedure avvenga sulla base del 
progetto esecutivo 

 
Atteso: 
Che con Ord. n. 5/Rif. del 07/06/2016, e successivi provvedimenti reiterativi, il Presidente della Regione ha 
ordinato il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, disponendo la nomina di Commissari 
Straordinari, con poteri accertativi ed eventualmente sostitutivi, per il rientro in ordinario della gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti, al fine di consentire l’immediata attuazione dell’implementazione impiantistica 
regionale nonché del modello di cui alla L.R. n. 9/2010;  
 
Che questo Comune assieme ai Comuni di Isnello e Gratteri hanno costituito l’ARO CIG Madonie e che dal 
01/02/2018 il servizio di igiene urbana è gestito dalla ditta E-LOG s.r.l., con sede a Conigliano-Rossano (CS) 
nella Via Alessandro Volta s.n.c.; 
 
Che, con Disposizione Attuativa n. 26 del 11/07/2016, il Presidente della Regione ha disposto un “Piano di 
emergenza della raccolta differenziata”, diffidando i Sindaci a ottemperare con la massima urgenza a quanto 
disposto dall’art. 3 dell’Ord. Pres. N. 5/Rif/2016 e  porre in essere con immediatezza ogni provvedimento 
atto a garantire  l’incremento della percentuale di raccolta differenziata e un elevato livello di protezione 
della salute e dell’ambiente garantendo la continuità e regolarità di un pubblico servizio; 



 
Che il  servizio di raccolta differenziata dei rifiuti nel Comune di Collesano si svolge con il sistema di 
raccolta porta a porta nel centro urbano e con postazioni mobili giornaliere  in aree extraurbane; 

 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra rilevato, porre in essere con immediatezza ogni provvedimento atto a 
garantire  l’incremento della percentuale di raccolta differenziata e un elevato livello di protezione della 
salute e dell’ambiente garantendo la continuità e regolarità di un pubblico servizio; 
Dato atto che fra i rifiuti da differenziare rientrano pure i rifiuti ingombranti Cod. CER 200307, batterie e 
accumulatori cod.  CER 200134 - farmaci scaduti cod. CER 200132 
Ritenuto opportuno quindi individuare ed affidare a  una piattaforma di conferimento autorizzata il servizio 
di smaltimento degli ingombranti cod. CER 200307-  batterie e accumulatori cod.  CER 200134 - farmaci 
scaduti cod. CER 200132 
Tenuto conto che dalle risultanze relative all’anno 2018, la spesa presuntiva per l’anno 2019 per lo 
smaltimento dei rifiuti sopra indicati sarà di €. 6.000 circa;  
Rilevato che il sistema più idoneo per l'affidamento in oggetto, in ragione dell'esiguità dell'importo 
contrattuale, ragioni di economia procedimentale, così da assicurare processi di acquisizione in termini 
temporali ristretti e con modalità semplificate viene identificata nell'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Dato atto che è stato richiesto un preventivo di spesa prot. N. 179 del 08.01.2019; 
Considerato che l’unico preventivo pervenuto è quello della ditta Rekogest srl  con sede in Termini Imerese 
– offerta n. 190005 del 14/01/2019 -  prot. 527/19; 
Rilevato che la ditta Rekogest srl è disposta ad effettuare il servizio come segue: 
 rifiuto ingombrante cod. CER 200307: €. 0,29, IVA esclusa, al Kg.  
 Batterie e accumulatori: €. 1,40, IVA esclusa. Al Kg. 
 Farmaci scaduti: €. 2,00, IVA esclusa, al kg.; 
 
Vista la delibera di G.M. n°35 del 01.06.2016 avente oggetto: art.37 comma 1 del D.lgs. 19 aprile 2016 n° 50 
"aggregazioni e centralizzazione delle committenze- Acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00 e di lavori inferiore a 15.000,00 - Atto d'indirizzo; 
Visto l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l'adozione di apposita determinazione 
dirigenziale per la stipula  del contratto indicante il fine, l'oggetto, la forma, le clausole essenziali e le 
modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 
Visto l'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Visto l'art. 163, comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000 T.U.E.L., che recita -" ove non sia stato 
deliberato i bilancio di previsione è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, che consente 
esclusivamente l'esecuzione delle spese in conto residui, per quanto riguarda la competenza la gestione è 
limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte ( in esercizi precedenti), alle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese del personale, di rate di mutui, di canoni, imposte e tasse e in generale, limitata alle 
sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 23 del 27/07/2018 avente ad oggetto “Individuazione Responsabili di 
Area e conferimento incarichi di Posizione Organizzativa Assegnazione del personale alle Aree”; 
Visti:  
- Il D.lgs. 50/2016 nel testo recepito dalla Regione Sicilia 
- Il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii. 
- La Delibera di C.C.. n. 63 del 07.09.2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi  2016-  
2017- 2018; 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 
- Il Regolamento dei contratti 
- Il  vigente regolamento di contabilità 

 
Per quanto sopra espresso,  

 

PROPONE 
 



1. Di procedere all'affidamento del servizio di smaltimento di ingombranti cod. CER 200307,  di batterie e 
accumulatori cod.  CER 200134 e di  farmaci scaduti cod. CER 200132 mediante procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più 
basso  ai sensi dell'art. 95 c.3 e c.4 del d.lgs. 50/2016;  

 
2.    Di affidare per l’anno 2019 il servizio di che trattasi alla ditta Rekogest srl con sede in Termini Imerese 

nella c.da Canne Masche secondo le condizioni riportate nel preventivo di spesa n. 190005 del 
14/01/2018 - ns. prot. 527/19 e precisamente:  

 Ingombranti cod. CER 200307: €. 0,29, IVA esclusa, al Kg.  
 Batterie e accumulatori: €. 1,40, IVA esclusa. Al Kg. 
 Farmaci scaduti: €. 2,00, IVA esclusa, al kg.; 
 
3.   Dare atto che il presente impegno è effettuato ai limiti della gestione provvisoria, ai sensi dell'art. 163, 

comma 2 del T.U. 267/2000. 
4. Di impegnare la somma di €. 1.500,00 a favore della Rekogest srl con sede in Termini Imerese sul    

Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 autorizzatorio 2019 -  Cap. 1280.00 – MIS 9- PGM 1-TIT 1-MAC103-
Cod. U.1.03.02.15.005-   SIOPE 1303 –  quale spesa parziale a fronte dell’affidamento per l’anno 2019 e 
che si provvederà con successivi provvedimenti alla eventuale integrazione dell’impegno assunto con la 
presente determinazione 

5. Dare atto che la somma di cui sopra rientra nei limiti dei dodicesimi dello stanziamento previsto nel 
bilancio 2019/2021 autorizzatorio per l'esercizio 2019 

6. Dare atto che per  motivazioni igienico sanitarie, trattasi di spesa indifferibile e urgente. 
                                                                                                  

        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         f.to Giuseppe Sceusi 
 

                                                                    

                  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA -  MANUTENTIVA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
 
DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 
. 

 

 

DETERMINA 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazione in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta; 

 Di trasmettere il presente atto all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le procedure di 
contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e 
del D.Lgs. 118/2011 e successive mm. e ii. 

          
 
         Il Responsabile  dell'Area  
                              f.to Geom. Domenico Signorello   
 
 
 

 
 
 

 
 



ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 
 

Bilancio  2019    Cap. 1280                             Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € ____________              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € ____________           € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ €  1.500,00____               € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì,    17/01/2019                     Il Responsabile del Servizio Finanziario    

f.to Giovanni Sapienza  
      

                                                                                                                                                                   
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 

Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 

Collesano li,                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                     

N.___ Reg.    
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 

Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 

________________________________________________________________________________ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine non sono 
state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                                                  Dr.____________________________ 


